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Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t& torturés (MKP), bazuar né nenin 17 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t'i vizitojé, né ¢do kohé dhe pa paralajmérim, t&
gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga litia, pérfshiré kétu edhe vendet ku
mbahen t& huajt ¢ privuar nga liria, géndrimi i & ciléve né Republikén ¢ Kosovés bie
ndesh me ligjet né fugi dhe 8 cilét jang subjekt i kthimit me forc& nga Republika e
Kosovés.

Bazuar né kété mandat, MKP-ja mé& 19 maj dhe mé 30 qershor 2022 ka vizituar Qendrén
e Mbajtjes pér & Huajt (QMH). QMH-ja funksionon né kuadér té Departamentit pér
Shtetési, Azil dhe Migrim (DShAM) i Ministrisé s&¢ Punéve t& Brendshme (MPB). Sipas
nenit 2 t& Rregullores (MPB) nr. 04/2018 pér Funksionimin e Qendrés pér Mbajtjen ¢ &€
Huajve (né tekstin e métejmé: Rregullorja), né kété gendér vendosen t& huajt t& cilét jang
subjekt i largimit me forcé, si dhe t& huajt per t& cilét konsiderohet se e cenojné siguriné
publike, me g&llim t& vértetimit t& identitetit t& tyre dhe pér arsye t& tjera. Kapaciteti 1
QMH-sé &sht& pér 70 persona, ndérsa gjaté vizités s& béré nga MKP-ja ishin t& pranishém
3 té& huaj.

Qéellimi i vizités

-
2.

Q&llimi 1 késaj vizite ishte monitorimi 1 respektimit t& & drejtave t& t& huajve q&€ mbahen
né QMH, t& cilat parashihen me Ligjin nr. 04/L-219 pér t& Huajt, me Ligjin per Azil, me
Rregulloren nr. 04/2018 pér Funksionimin e Qendrés s& Mbajtjes pér t€ Huajt. dhe me
standardet ndérkombétare pér té drejtat ¢ njeriut, si dhe kufizimi i tvre pér shkak t&
paragitjes sé pandemis¢ COVID-19. Po ashtu, gjaté vizités u trajtua ¢&shtja e personelit t&
QMH-sé& dhe personelit (& sigurisg, trajnimet dhe pérgatitja adekuate e tyre pér t€ punuar

me kété kategori et].

Pérbérja e ekipit monitorues

4.

Grupi monitorues pérbéhej: njé késhilltar i larté juridik pér parandalim t€ torturés dhe njé
psikologe késhilltare nga MKP-ja, personeli i Komisariatit t€ Lart¢ per Refugjaté 1
Organizatés s¢ Kombeve t& Bashkuara (UNHCR) dhe personeli i Civil Rights Program
Kosovo (CRPK). Kjo vizit¢ e pérbashkét u realizua bazuar né€ marréveshjet e
bashképunimit ndérmjet organizatave t& lartpérmendura dhe Institucionit t& Avokatit té

Popullit.

Bashképunimi i personelit t& QMH-sé me Grupin Monitorues gjaté vizités

5.

Gjaté vizités né¢ QMH, personeli i késaj qendre 1 ka ofruar Grupit Monitorues
bashképunim t& ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje né t& gjitha hap&sirat ¢ QMH-s&. Ekipit
iu siguruan t& gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén dhe iu mundésua
intervistimi i personave qé gjendeshin n& mbajtje, pa praning e zyrtaréve t& sigurimit dhe

wriaréve t€ feré € QMH-s&.

Paraburgimi i ;€ huajve si mas¢ e fundit

6. N& piképanjen ¢ standardeve ndérkombétare per t& drejtat e njeriut, paraburgimi (dérgimi

i t& huajitné mbajtje) duhet € jet€ masa ¢ fundit t& cilén e zbatojné autoritetet e njé shteti
pér ta larguar t& huajin nga territori, i cili &shté subjekt i kthimit me forcé.
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7.

MEKP-ja véren se Ligji 04/L-219 pér t& Huajt i Republikés s&¢ Kosovés parasheh se masat
¢ tjera alternative kané pérparési né raport me dérgimin ¢ t&€ huajit né mbajtje.! Po ashtu,
Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturgs (KPT), né standardet e pércaktuara né vitin
2017, pércakton se paraburgimi i t& huajit sipas ligjit pér t& huajt duhet t& jeté mas€ e
fundit dhe se masave t& tjera alternative duhet t'u jepet epérsi.”

Garancité procedurale gjaté paraburgimit dhe njoftimi pér té drejtat

8.

10.

11.

Neni 8 i Rregullores pércakton se pranimi né QMH béhet bazuar n& urdhrin pér ndalimin
e t& huajit né QMH. i cili nxirret nga DMH-ja. Me rastin e dorézimit t& t& huajit n¢ QMH,
DMH-ja duhet t& dorézojé: urdhrin pér ndalim né QMH, urdhrin pér largim me forcg, si
dhe urdhrin pér largim vullnetar, nése &shté nxjerré, raportin e zyrtarit policor, duke
pérfshiré edhe vlerésimin ¢ rrezikshmérisg, vértetimin pér dokumentet dhe gjésendet e
sekuestruara. si dhe dokumentet dhe gjésendet e sekuestruara.

ME tej, sipas Rregullores. QMH-ja e konfirmon pranimin e t€ huajit n& k&€ qendér
pérmes fletépranimit®. Bazuar né dosjet ¢ t& huajve € pranishém, MKP-ja véren se nga
autoritetet jané respektuar kriteret ¢ lartpérmendura t& pércaktuara n€ Rregullore.

MKP-ja véren se standardet e pércaktuara nga KPT-ja pércaktojné shprehimisht se t&
gjithé & huajt e paraburgosur si emigrantg t& parregullt. q€ nga momenti 1 privimit nga
liria, duhet t'i gézojné tri t& drejta themelore né t& njgjtén ményré si¢ 1 gézojné edhe
kategorité e tjera t& personave t& privuar nga liria. Kéto t& drejta jané: té kené gasje fek
avokati mbrojtés, 1é kené qasje tek mjeku dhe ta kené mundésiné 1'i njofiojné & aférmit e
fyre apo palén e treté, sipas pérzgjedhjes sé tyre. pér faktin se jané paraburgosur.*

Bazuar né dispozitat ¢ Ligjit nr. 04/L-219 pér t& Huajt né Republikén e Kosovés, 1 huaji 1
cili vendoset n& QMH njoftohet né formé t& shkruar, né njérén nga gjuhét zyrtare dhe né
gjuhén angleze, pér ndalimin né két€ qgendér, qé pérmban arsyen ¢ ndalimit, afatet e
ndalimit. t& drejtén pér sigurimin e mbrojtjes s& tij ligjore, si dhe té kontaktojé me t&

afermit e vet.’

. Sipas Rregullores, i huaji i vendosur né k&ét¢ QMH ka té drejtat ng vijim: informimi lidhur

me (¢ drejtén e ankimit pér ndalimin né Qendér, 1€ drejtén lidhur me ndihmén juridike
falas, 1¢ drejtén pér pérkthyesin né giuhén e tij ose né njé giuhé 1€ cilén ai/ajo e kupton, 1€
drejtén pér té komunikuar me organet dhe organizatal relevante vendore apo
ndérkombétare, si dhe me organizatar Jjogeveritare.®

. MKP-ja gjaté vizités ka vérejtur se t& huajt n¢ QMH informohen pér t€ drejtat e tyre

pérmes broshurave t& shkruara n€ gjuhét mé t€ shpeshta dhe né gjuhén arabe. Pérveg
késaj, ata njoftohen pér t& drejtat e tyre nga pérkthyesi 1 gjuhés arabe, i cili &shté
angazhuar nga Organizata Ndérkombétare pér Migrim (IOM). MKP-ja ka vérejtur né

' Ligji nr. 04/L-219 pér t& Huajt, neni 97, paragrafi 2.

2 KPT, Standardet ¢ publikuara ng mars t& vitit 2017 pér paraburgimin e t& huajve. Pér m& shumg shih né:
hitps:/rm.coe.int/16806fbf12.

* Neni 8. paragrafi 3, i Rregullores.

4 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 19-t¢ i Pérgjithshdm 1 Komitetit Evropian pér
Parandalim t&¢ Torturés, paragrafi 81, né& http:/fhudoc.cpt.coe.im/eng#{%22CPTSectionID%22:[%22p-
standards-inf-2009-27-part-en-3%22}}.

5 Ligji 04/1.-219 pér t& Huajt, neni 108.

®Neni 11 i Rregullores, Standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim ¢ Torturds, n&:

https://rm.coe.int/16806bf12.
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14.

dosjen ¢ t& huajve deklaratén (n& cilési t&¢ dokumentit zyrtar), e cila &éshté e shkruar né tri
gjuhé: shqip, serbisht dhe anglisht, ku t& huajt ¢ ndaluar deklarojné se jané njoftuar pér t&
drejtén e tyre.

Sa i pérket s& drejtés s& t& huajit pér ta kontaktuar konsullatén apo ambasadén e shtetit,
MKP-ja véren se Ligji pér t& Huajt pércakton t& drejtén e t&€ huajit pér ta njoftuar
pérfagésuesin diplomatik apo konsullor lidhur me ndalimin e tij.” Po ashtu KPT-ja ng
Raportin e 19-t& t& Pérgjithshém pércakton t& drejtén e & paraburgosurit t& huaj pér t&
kontaktuar konsullatén e vendit nga i cili &shté dhe e konsideron si njé t€ drejté
themelore.® MKP-ja nuk mori ankesa nga t€ huajt lidhur me t& drejtat e lartpérmendura.

Trajtimi

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Gjats vizités sé realizuar nga MKP-ja né QMH. ishin t& pranishém 3 persona t& huaj t&
ndaluar. MKP-ja ka kontrolluar dosjet e tyre dhe ka realizuar intervista grupore pérmes
pérkthyesit t& gjuhds arabe. MKP-ja nuk ka marré asnjé ankesé& nga personat e intervistuar
pér keqtrajtim fizik, pérdorim té& tepruar t& forcés fizike apo pér sjellje nga zyrtarét e
sigurisé dhe zyrtarét e QMH-s&, gjé q& nuk do t€ ishte n€ pajtim me respektimin ¢
dinjitetit t& tyre. Pérkundrazi, t& huajt né ndalim u shprehén né favor € njé trajtimi shumé
t& miré nga Policia e Kosovés dhe nga zyrtarét e MPB-sé.

Ekipi i MKP né vizitén e realizuar mé 30 gershor 2022 né QMH ka vizituar 1€ huajin
E.T.. i cili ishte i akomoduar né QMI sé& bashku me djalin e tij, O.T. Gjaté vizites MKP-
ja ka intervistuar E.T., i cili nuk kishte ankesa sa i pérket kushteve dhe trajtimit n&¢ QMH.
Ankuesi shprehu shqetésimin se djali tij. O.T., gjat€ qéndrimit n& Qendrén e Azilit &shté
bullizuar nga njé banor tjetér né até gendér.

Po ashtu ankuesi ka théné se djali i tij ishte arrestuar nga PK-ja dhe gjaté arrestimit dhe
mbajtjes s& paraburgimit ai pretendon se djali i tij éshté keqtrajtuar nga PK-ja dhe nga
zyrtarét korrektuese. Ai ka théné se gjaté kohés sa djali i tij ka gené né paraburgimin pér
dy javé né Qendrén Korrektuese pér t&€ Mitur, nuk ka pasur mundési ta vizitonte e as t€
kishte informacion lidhur me gjendjen e tij shéndetésore.’

MKP-ja ka shqyrtuar dokumentacionin pér rastin O.T., pérfshiré dosjen shéndetésore,
raportin ¢ policisé dhe vendimet e gjykatés. Bazuar n€ dokumentacionin e shqyrtuar,
MKP-ja nuk ka vérejtur shenja té keqtrajtimit fizik. Po ashtu, MKP-ja ka kontaktuar edhe
avokaten e autorizuar, g& e ka pérfaqésuar palén né gjykaté, e cila ka pohuar se gjaté
gjithé mbrojtjes né gjykatd, pala nuk ka shprehur shqetésim pér keqtrajtim dhe nuk jané
vérejtur shenja t& keqtrajtimit fizik.

Bazuar né vendimin e gjykatés, Gjykata Themelore né Prishting — Dega n¢ Lipjan, t&

miturit O.T. i &shté shqiptuar Masa e Trajtimit t& Detyrueshém Psikiatrik né Liri. Stafi 1
QMH-sé t& miturin O.T. e ka dérguar né Qendrén e Shéndetit Mendor né Prishtine duke

iu pérmbajtur aktvendimit t& gjykatés.

Lidhur me rastin, udhéheqési i QMH-sé ka shprehur shgetésimin se né munges¢ te
infermierit né qendér, terapia psikiatrike i &shté dhéné nga stafi i QMH-sé. Ndérsa sa 1

7 Ligji 04/L-219 pér t& Huajt, neni 114, paragrafi 3.

# Pg&r mé shumé shih né: http://hudoc.cpt.coe.int/eng#{%22CPTSectionID%22:[%22p-standards-inf-2009-27—
part-en-3%221}.

? Rasti A.nr.362/2022, O.T. kundér MPB-s&, né hetim e sipér nga MKP-ja.
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pérket dosjes mjekésore, vérehet se té gjitha shérbimet shéndetésore i jané dhéné p&rmes
Qendrés sé Mjekésisé Urgjente té€ Prishtinés. Po ashtu né€ shkresat ¢ 1éndés ishte edhe
vendimi me té cilin ankuesi vullnetarisht do t& kthehet né vendin e origjinés p&rmes
organizatés IOM.

Incidentet né QMH

21. Né Raportin me rekomandime, i publikuar né 2019,'° MKP-ja ka rekomanduar: “QMH-ja
duhet té mbajé protokollet si né vijim: protokollet pér vetminé, tentim vetévrasje, abuzim
seksual dhe té rasteve té vdekjeve.” Gjaté vizit€s nga MKP-ja &shté vérejtur se
rekomandimi né fjalé &shté zbatuar, udh&heqési kishte krijuar regjistrat sipas
rekomandimit t&€ MKP-sé. N& regjistrin e tentim vetévrasjeve, nga janari i vitit 2022 e deri
né kohén e vizités, nuk ka vérejtur asnjé incident apo ndonjé rast té vetéléndimeve. MKP-
ja gjithashtu ka vérejtur se gjaté 2022-&s kishte ndodhur njé rast vdekjeje né spital nga
COVID-19.

Ndihma juridike falas

22. Sipas nenit 29 té Rregullores, t& huajit 1 ofrohet késhillimi, pérfagésimi juridik dhe, kur
&shté e nevojshme, ndihma gjygésore. MKP-ja ka vérejtur se t& huajve né mbajtje ndihma
juridike falas u ofrohet nga organizata jogeveritare CRPK.

Kushtet materiale

23. MKP-ja konsideron se kushtet e akomodimit né¢ QMH jang né& nivel shumé t€ miré. T&
gjitha dhomat ofronin akomodim t& denj&, ngrohje, ndrigim t&€ mjaftueshém natyral dhe
artificial, si dhe dushe té cilat ishin né gjendje shumé té€ miré. T& huajt né¢ QMH mund t&
kené& qasje né dushe sa heré gé ata duan.

24. MKP-ja ka vérejtur se korridoret e QMH-sé¢ mbulohen nga kamerat e sigurisé, t& cilat
jané garanci shtesé kundér keqtrajtimit fizik, si dhe mbrojtje pér personelin nga akuzat e
rrejshme. Megjithaté, gjaté vizités né QMH, MKP-ja &shté njoftuar nga policia, t& cilét
qéndrojné sigurim né kété gendér, se kamera te hyrja kryesore nuk vérehet qarté, sidomos
natén humb pamja ¢ kamerés. MKP-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet t&
ndérmarrin veprime konkrete pér t'i evituar mangésité sa u pérket kamerave né
pérgjithési.

Ushqimi

25. T€ gjithé t& huajve u sigurchen tri shujta ditore. Rregullorja parasheh gé té huajve né
QMH u shérbehet ushqim 1 posagém pér shkaqe shéndetésore dhe pér nevoja té vecanta.
Po ashtu, sipas Rregullores, t&¢ huajve u shérbehet edhe ushqim sipas rekomandimit t&
mjekut.

26. Nése feja e té huajit parasheh rregulla lidhur me ushqgimin, udhéheqési i QMH-sé
garanton respektimin e tyre.!! Sipas drejtorit, MPB-ja ka kontraktuar njé kompani, e cila
furnizon QMH-né me ushqim. Gjaté vizités sé fundit, MKP-ja nuk ka marré ankesa pér
ushqimin nga udh&heqési 1 QMH-s€ dhe as nga t& huajt e pranishém.

' Raporti me Rekomandime pér QMH, shih linkun: https:/www.oik-rks.org/2019/05/03/raport-lidhur-me-
viziten-e-mkpt-ne-vranidoll/.
'!'Neni 36 i Rregullores.
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Regjimi
27. Neni 24, paragrafi 1, 1 Rregullores pércakton se ¢do i huaj i ndaluar né QMH ka t& drejté

pér ajrosje s& paku dy oré né dit€ né mjediset e jashtme t&€ késaj gendre. Pér arsye
shéndetésore, udhé¢heqgési i QMIH-s€ mund ta zgjasé kohén e ajrimit.

28. KPT-ja, né standardet ¢ pércaktuara né mars t& vitit 2017 pér paraburgimin e t&€ huajve pér
shkak t& imigracionit, thekson réndésingé e njé regjimi, i cili pérmban sa mé shumé
aktivitete, Sipas KPT-s&, sa mé e gjaté q& &shté periudha e mbajtjes s€ t&€ huajve, po aq
duhet t& zhvillohen aktivitetet qé u ofrohen atyre.

29. MKP-ja gjaté vizités ka vérejtur se IOM-i po ¢ mbéshtet QMH-n& me trajneré pér sport,
tri her& né javé, me mjete sporti, si: top futbolli dhe basketbolli, tabela dhe rrjeta ping-
pongu, fanella sportive dhe kjo po ndikon pozitivisht né gjendjen emocionale té t& huajve
t& pranishém aty.

Personeli i Qendrés pér Mbajtjen e té Huajve

30. Grupi Monitorues ka vérejtur se QMH-ja vazhdon t&€ pérballet me mungesé t& personelit.
QMH-ja kishte né& dispozicion vetém drejtorin e ké&saj gendre dhe njé zyrtar pér
migracion.

31. Gjaté vizitave t& MKP-s& &shté vérejtur se detyrat e sigurisé né QMH kryheshin nga
njésia e Policis€ s€ Kosovés pér siguri, t€ cilét nuk jané t€ trajnuar pér t& punuar me
persona t& huaj t€ privuar nga liria.

32. N& k&g drejtim MKP-ja ka vérejtur se standardet ¢ KPT-s& pércaktojné se personeli i
sigurisé né gendrat ¢ mbajtjes pér t€ huajt duhet t& pérzgjidhet me kujdes dhe t& keté
trajnime t& duhura pér t& punuar me kété kategori. '

. Pérmes raportit me rekomandime pér vizitén né QMH, i publikuar mé& 13 prill 2021,
MKP-ja e Avokatit t&¢ Popullit 1 kishte rekomanduar MPB-s& q& personeli i sigurisé né
(QMH duhej t'1 nénshtrohej trajnimeve adekuate pér t& punuar me kété kategori.

|75}
(W]

Pérdorimi i forcés fizike nga shérbimi i sigurimit

34. Sipas Rregullores, shérbimi 1 sigurimit mund ta pé€rdoré forcén vetém si mjet t& fundit,
nése kjo €shté e nevojshme pér vetémbrojtje, pér mbrojtjen dhe siguriné e t€ huajit ose pér
mbrojtjen e rendit t& pérgjithshém dhe t& sigurisé brenda QMH-s&. Pérdorimi 1 forcés
duhet t& jeté i ligjshém, proporcional dhe i arsyeshém pér géllimet e nevojshme.'* Po
ashtu, Rregullorja pércakton se ¢do rast i pérdorimit t& forcés fizike duhet t’i raportohet
udhéheqésit t& QMH-s&. !

. Gjaté vizités, MKP-ja ka vérejtur se zyrtarét policoré kryenin detyra t& sigurimit né
QMH, kurse pér ¢do rast q¢€ ka nevoj& pér mtervenim, ata ftojné Stacionin Policoré Veri
né Prishting. Nga janari 2022 e deri né ditén e vizités s& fundit, MKP-ja nuk ka vérejtur
asnj€ rast ku &shi€ pérdorur forca fizike nga shérbimi i sigurimit.

('S
Lh

“Standardet e KPT-s& pér paraburgimin ¢ 1€ huajve, publikuar ng vitin 2017, shih né
https://rm.coe.int/ 1 68061bf12,

¥ Neni 21, paragrafi [, i Rregullores.

¥ Neni 21, paragrafi 2, i Rregullores.
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Kujdesi shéndetésor

36. Sa u pérket shérbimeve shéndetésore, Ligji 04/L-219 pér t&€ Huajt pércakton se QMH-ja
duhet t°1 plotésojé t& gjitha kushtet e njé trajtimi njer&zor si dhe respektimin e t€ drejtave
njerézore, t€ garantuara me Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés, dhe t& mundésojé
ofrimin e shérbimeve shéndetésore. '

37. Mé tej Rregullorja pércakton se 1 huaji, gjaté géndrimit n¢ QMH, ka t& drejté pér
shérbime mjekésore. Sipas Rregullores, personeli mjekésor kryen ekzaminimin e
pérgjithshém mjekésor & t& huajit, i cili ndalohet né QMH. '

38. T¢ huajve q& mbahen n& QMH, shérbimet mjekésore u jepen nga Qendra e Mjekésisé
Urgjente né& Prishting, sipas nevojés, dérgohen pér shérbime spitalore regjionale dytésore
apo edhe né Qendrén Klinike Universitare t& Kosovés (QKUK), ku u ofrohen edhe
shérbimet shéndetésore terciare, pasi QMH-ja ende nuk ka personel mjeké&sor, edhe pse
MKP-ja, pérmes raporteve t& méhershme, kishte rekomanduar q¢ QMH-ja ta keté né
dispozicion s& paku nj& infermier/e. Grupi Monitorues gjatg vizité€s sé fundit ka vérejtur
né dosje se pér njé rast véshtiré t&€ menaxhueshém, IOM-i i ka ndihmuar me njé infermier
vetém pér até rast.

39. Sa u pérket shérbimeve psikologjike, t& cilat parashihen me nenin 41 t& Rregullores,
MKP-ja ka vérejtur se ato ofrohen nga psikologu i kontraktuar nga IOM-i.

Réndésia e kontrolleve mjekésore fillestare

40. Lidhur me réndésing e kontrolleve fillestare mjekésore, KPT-ja pércakton: “Sé¢ paku njé
person me kualifikim 1é infermierit duhet té jeté i pranishém né baza ditore né té gjitha
gendrat pér imigrantét e parregullte. Njé person i tillé do té duhej gé té kryente skrinimin
fillestar mjekésor 1¢ (& sapo pranuarve (né vecanti pér sémundje té transmetueshme,
pérfshiré tuberkulozin), té pranojé kérkesat pér t'u kontrolluar tek mjeku, té garanfojé
sigurimin dhe distribuimin ¢ medikamenteve, té mbajé dokumentacionin mjekésor dhe t'i
mbikéqyré kushtet e pérgjithshme higjienike.”"’

41. Rregullorja pércakton se pas vendosjes s€ t€ huajit né QMH, né afat brenda 24 orésh, i
huaji dérgohet pér ekzaminim mjekésor né QKUK (apo né€ ndonjé institucion tjetér
shéndetésor), nén pércjelljen nga Policia (nga DMH-ja). Grupi Moenitorues ka vérejtur se
kéto kontrolle fillestare t& huajve né mbajtje u béhen nga shérbimet e emergjences.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore né QMH

42, Rregullorja parasheh se t€ gjitha konstatimet mjekésore duhet t&€ ruhen né dosjen e t&
hugjit dhe n€ Sistemin pé&r Menaxhimin e t¢ Dhénave. Kartela mjekésore mbahet né
ményré konfidenciale dhe né pajtim me dispozitat ¢ Ligjit nr. 03/L-172 p&r Mbrojtjen ¢ t&
Dhénave Personale.

43. KPT-ja, né standardet e pércaktuara pér paraburgimin pér shkak t& imigrimit, pércakton:
“Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore duhet (¢ respektohet njésojé si né komunitet
dhe né vecanti dosjet mjekésore té imigrantéve té parregullt, nuk duhet té jené té qasshme
pér personelin jo mjekésor, pérkundrazi. ato duhet té mbahen 1é mbyllura nga infermierja

15 Ligji 04/L-219 pér t& Huajt. neni 107. paragrafi 2.
1 Neni 13 i Rregullores.
7Po aty.
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apo mjeku. Pér mé shumé, 1é gjitha ekzaminimet mjekésore duhet té kryhen né até
ményré. gé té mos shihen dhe dégiohen nga personeli i sigurisé, pérve¢ né rast se mjeku
kérkon ndryshe né raste té vecanmta,”'® Grupi Monitorues ka vérejtur se raportet
shéndetésore, pér shkak t& mungesés sé personelit t& kualifikuar, mbahen s& bashku me
dosjen e pérgjithshme t& t& huajit. Dosja mbahet né forme elektronike dhe fizike.

Masat disiplinore

44,

Sipas Rregullores, masat disiplinore q&é mund t'i shgiptohen t& huajit, jan&: vérejtja me
gojé apo me shkrim, detyrimi pér mirémbajtien dhe pastrimin e QMH-sé&, heqja ¢ sé
drejtés pér aktivitete t& lira, pér rekreacion, pér televizor, pér internet, heqja e s& drejtés
pér aktivitete kulturore dhe sportive n& kohé&zgjatje deri né 5 dité dhe izolimi der né 48
ore.!?

5. MKP-ja ka vérejtur se Rregullorja e tanishme, pér dallim nga Rregullorja e méparshme,

parasheh se vendimi pér shqiptimin e masés disiplinore duhet t’1 dorézohet edhe t& huajit,
t& cilit i shqiptohet masa.’ Bazuar né két¢, MKP-ja gjaté vizitave t& méhershme i ka
rekomanduar QMH-sé qé t& evidentohet fakti i dorézimit t& kopjes s& vendimit pér masé
disiplinore dorézuar t& huajit né mbajtje. Gjaté vizités s& fundit, Grupi Monitorues ka
vérejtur se QMH-ja ka protokoll t& veganté né€ t& cilin evidentohen t& dh&na lidhur me
kété masé disiplinore dhe gjaté vizités s&€ fundit MKP-ja nuk ka vérejtur asnjé rast qé 1
&shté shqiptuar ndonj& masé disiplinore. Po ashtu, MKP-ja ka vérejtur se nga janari deri
mé 30 gershor 2022 nuk éshté shqiptuar asnjéheré masa disiplinore ¢ vendosjes né dhoma
t€ vecanta né periudhé prej 48 oréve.

Monitorimi dhe mekanizmat e ankimit

46.

47.

48.

Sistemi efektiv i parashtrimit t& ankesave &shté garanci themelore kundér keqtrajtimit né
vendet ku mbahen personat ¢ privuar nga liria. MKP-ja konsideron se personat e vendosur
né kéto gendra duhet t& kené mund&si pér t&€ parashtruar ankesé brenda QMH-sé dhe, né
ményré konfidenciale, t'u mundésohet qasja tek autoriteti i duhur.

Neni 19 i Rreguilores pércakton se té huajt kané t& drejté ankese tek udhéheqési i QMH-
s&, lidhur mé kushtet e pranimit né QMH dhe sjelljet e personelit. Ankesa shqyriohet nga
DShAM-ja. Mé tej Rregullorja pércakton se né QMH vendoset kutia e ankesave, e cila
administrohet nga QMH-ja. Sipas drejtorit, t& huajt, pérmes broshurave né gjuhé t€
ndryshme, njoftohen menj&heré pér t€ drejtén e tyre pér t€ parashtruar ankesé.

Sa i pérket monitorimit, pérve¢ MKP-s&, t& huajt né¢ QMH mund t¢ vizitohen né ¢do kohé&
nga UNHCR-ja, IOM-i, KPT+a, Kryqi 1 Kug Ndérkombétar. Rregullorja parasheh se
udhéheqési 1 k&saj gendre mund t'u japé t¢ drejté gasjeje né QMH edhe institucioneve apo
organizatave t& tjera relevante.”’ Po ashtu t& huajt n& mbajtje mund t’i drejtojné ankesat e
tyre tek Avokati i Popullit. Gjaté vizités, MKP-ja u ka shpémdaré t&€ huajve né mbaijtje
broshura né gjuhén angleze, serbe, turke dhe arabe, t& cilat pérmbajné hollési se si ata
mund t& kontaktojn& me Avokatin e Popullit dhe t'i parashtrojné ankesat e tyre.

18 Shih n&: https://rm.coe.int/16806{bf12.
¥ Neni 44 i1 Rregullores.

20 Neni 44, paragrafi 3. i Rregullores.

21 Neni 27 i Rregullores.
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Kontakti me botén e jashtme

49.

50.

51.

in
S

Sipas standardeve t&€ KPT-sé, t& ndaluarit e huaj duhet t€ kené ¢do mundési pér t€ gené né
kontakt t& miréfillté me botén e jashtme (pérfshiré mundésité pér t& béré telefonata dhe
pér t& pranuar vizita) dhe liria e tyre e 1&vizjes brenda QMH-s& duhet t€ kufizohet sa mé
pak qé& 18 jetd ¢ mundur.?* Sipas nenit 25 t& Rregullores, 1 huaji né mbajtje ka t& drejte t&
mbajé korrespodencé, t& pranojé pako dhe sende t€ fjera. Po ashtu, t& huajve n€ mbajtje u
lejohet t& pranojné vizita.*

Rregullo'rja pércakton se i huaji ka t& drejté t& b&jé telefonata sipas nevojés né kohézgjatje
prej 5 minutash, duke filluar nga ora 9:00 deri né orén 16:00, ¢do dit& pune.?* Sipas
Rregullores, t&€ huajve u mundésohen edhe thirrjet nga jashté. Gjaté vizités, Grupi
Monitorues ka vérejtur se t& huajt mund t'u telefononin familjeve t€ tyre. Grupi
Monitorues konsideron se. meqenése &shté fjala pér paraburgim administrativ dhe pér
paraburgim, né kuptim té dispozitave t¢ Kodit t€ Procedurés Penale t& Kosovés, t¢
ndaluarve duhet t"u ofrohen edhe mundési té tjera pér komunikim me botén e jashtme, si¢
jané: komunikimet online pérmes SKYPE apo edhe pérmes sistemeve t€ tjera t€
komunikimit.

MKP-ja konsideron se t& huajve né QMH duhet t’u shtohen edhe t& drejta € fjera, pasi ky
&shté nj& paraburgim administrativ dhe jo paraburgim klasik sipas dispozitave t& Kodit t&
Procedurés Penale. N& ké&té drejtim éshté e réndésishme t& jepen mé shumé t€ drejta sa u
pérket kontakteve me botén e jashtme dhe qasja né internet, por edhe né aktivitetet e tjera
jashté dhomave té tyre.

. Prandaj, bazuar ng t& gjeturat gjaté vizités s€ Mekanizmi Kombgtar pér Parandalim t&

torturés, Avokati i Popullit 1

REKOMANDON

Ministrisé sé¢ Punéve té Brendshme dhe Administratés Publike:

Né

MXKP-ja ripérsérit rekomandimin se QMH-ja duhet t& keté né dispozicion sé paku
njé infermier, i cila do ta shpérndante terapin¢ dhe do té kujdesej pér dosjet
mjekésore té té huajve né QMH.

T& rritet numri i personelit sipas vlerésimit t€ nevojave.
T& evitohen mangésité sa i pérket funksionimit t& kamerave t€ sigurisé.

T€ huajve té ndaluar 'u mundésohet komunikimi online me familjet e tyre.

pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (*Cdo organ.

institucion ose autoriter tjetér, qé ushtron pushtel legjitim né Republikén e Kosovés, eshté i
detyruar ('u pérgjigiet kirkesave (& Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1€ gfitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 &€ Ligjit nr.

22 Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés, shih né: https:/rm.coe.int/ 168061bf12.
* Neni 27 i Rregullores.
> Neni 26 1 Rregullores.
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05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet 1é
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi
mirésisht té na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime,

|| N¥Aim Qelaj
Avokat i Popullit
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